
 

 

 

DIREZIONE 

 

Direttore: FRANCESCO TAPINASSI 
 
Decreto      N. 144      del 15-12-2023 
 
 
Responsabile del procedimento: FRANCESCO TAPINASSI 
 
Pubblicità/Pubblicazione: ATTO NON RISERVATO,PUBBLICAZIONE SUL SITO DELL'AGENZIA 
 
Ordinario [X ] 
 
Immediatamente eseguibile [ ] 
 
Allegati n: 1 
 
Oggetto: 
ADOZIONE PROPOSTA PROGRAMMA OPERATIVO 2024 

 

MOVIMENTI CONTABILI 

Iniziativa Tipo movimento Importo 
    

    

    

    

    



 
 

IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che l’art. 7 della L.r. 22/2016, relativamente alla programmazione operativa delle attività 
del settore turismo attuate da Toscana Promozione Turistica, stabilisce:  

- comma 1 “Il Direttore dell’Agenzia, in attuazione degli indirizzi di cui all’articolo 6 bis, adotta e trasmette alla 
Giunta regionale, entro il 30 novembre dell’anno precedente a quello di riferimento, una proposta di programma 
operativo annuale con proiezione triennale delle attività di promozione turistica di cui all’articolo 3, comma 2, lettera 
a) L.R. 22/2016”; 
- comma 2 “La Giunta regionale approva il programma operativo dell’Agenzia e lo trasmette al Consiglio regionale 
entro i termini previsti per l’invio della richiesta di parere al Consiglio regionale sul bilancio preventivo economico 
approvato ai sensi dell’art. 12 c. 3 e 4 L.R. 22/2016”; 
- comma 3 “La Giunta regionale prescrive al Direttore dell’Agenzia la modifica del programma operativo nel caso 
in cui ciò si renda necessario al fine di garantire l’allineamento dello stesso al bilancio preventivo economico approvato 
ai sensi dell’art. 12 c.5 L.R. 22/2016, a seguito del parere del Consiglio regionale.” 

 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Regionale 1311 del 13/11/2023 “L.R. 22/2016 – 
Approvazione degli indirizzi per la formulazione del Programma Operativo per l’anno 2024 con proiezione pluriennale 
(2024 -2025) dell'Agenzia regionale Toscana Promozione Turistica” vengono definiti gli indirizzi per 
l’elaborazione del programma operativo e vengono stabilite le risorse destinate alle attività di 
promozione turistica per gli anni 2024 e 2025; 
 
DATO ATTO che nella sopra citata delibera n.1311/2023 viene stabilito che le risorse economiche per 
la realizzazione delle attività di promozione e per i costi di funzionamento di Toscana Promozione 
Turistica per l’anno 2024 ammontano in totale a Euro 5.795.033,13, di cui Euro 1.750.000 a valere sul 
capitolo 75002 “Funzionamento aziende ed agenzie regionali – Spese per il funzionamento di Toscana 
Promozione Turistica” ed Euro 4.045.033,13 per la realizzazione delle attività di promozione così 
suddivise: 

 Euro 3.218.000 a valere sul capitolo 51105 “Promozione Economica - Programma annuale 
di promozione economica”; 

 Euro 64.768,22 a valere sul capitolo 51678 “Interventi di valorizzazione sulla via Francigena 
e su altri itinerari.”; 

 Euro 150.000 a valere sul capitolo 52597 “Promozione della nautica e del mare”; 
 Euro 86.357,62 a valere sul capitolo 63332 “Contributo triennale alla fondazione "La 

Versiliana" per iniziative a carattere strategico di promozione territoriale attraverso Toscana 
Promozione Turistica quale organismo unitario di coordinamento”; 

 Euro 160.000,00 a valere sul capitolo 53054 “Interventi per commercio di qualità e politica 
di rete “Vetrina Toscana”. Legge 266/97.”; 

 Euro 340.000,00 a valere sul capitolo 53308 “Interventi a favore del commercio. Fondi 
regionali. Attività di promozione, animazione dei programmi, progetti integrati e moduli 
specifici per la tutela attiva delle pmi commerciali e finanziamenti ai centri commerciali”; 

 Euro 25.907,29 a valere sul capitolo 53307 “Interventi di valorizzazione sulla Via 
Francigena e su altri itinerari.”. 

 
DATO ATTO che nella sopra citata delibera n.1311/2023 viene stabilito che le risorse economiche per 
la realizzazione delle attività di promozione e per i costi di funzionamento di Toscana Promozione 
Turistica per l’anno 2025 ammontano in totale a Euro 4.918.000,00, di cui Euro 1.700.000 a valere sul 
capitolo 75002 “Funzionamento aziende ed agenzie regionali – Spese per il funzionamento di Toscana 



Promozione Turistica” ed Euro 3.218.000 a valere sul capitolo 51105 “Promozione Economica - 
Programma annuale di promozione economica”; 
 
DATO ATTO che nella stessa Delibera GR 1311/2023, relativamente alle risorse per l’annualità 2026 
è indicato quanto segue: 

Ritenuto di dover procedere, al fine di rispettare le tempistiche indicate dal sopra richiamato art. 
6 bis della L.R. n° 22/2016, ad approvare gli indirizzi per il Programma Operativo 2024 con 
proiezione pluriennale di Toscana Promozione Turistica, con riferimento ai soli stanziamenti del 
Bilancio di previsione vigente 2023-2025, annualità 2024 e 2025, rinviando le disposizioni inerenti 
alle risorse 2026 ad un'integrazione con propria deliberazione successiva all'approvazione della 
proposta di legge sul Bilancio di previsione 2024-2026; 

 
DATO ATTO che la Direzione Attività Produttive, Settore Turismo, commercio e Servizi della Regione 
Toscana, con PEC acquisita con ns. prot n. 4816/2023 del 04/12/2023, ha notificato a Toscana 
Promozione Turistica le seguenti integrazioni di risorse per le annualità 2024 e 2025 a indirizzi invariati: 
- PR FESR 2021-2027, azione 1.3.4 “Promozione e valorizzazione del turismo sostenibile”, per la 

quale Toscana Promozione Turistica assume le funzioni di soggetto beneficiario ai sensi della L.R. 
22/2016 e della DGR 97/2023, DGR 973/2023 e DD 24134/2023 con un piano finanziario che 
prevede, Euro 2.333.089.33 per l’annualità 2024 e Euro 2.361.683,34 per l’annualità 2025. 

- Fondo per la promozione del turismo in Italia, di cui all’articolo 179, comma 1, del D.L. 
19/05/2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17/07/2020, n. 77 – Piano di 
Promozione Nazionale 2022, per il quale la Regione Toscana, per il tramite di Toscana Promozione 
Turistica, è stata individuata come Partner della Regione Umbria per la realizzazione del sotto tema 
enogastronomia, che si inserisce all’interno dell’Azione 4 “Turismo Lento” (Cammini, 
enogastronomia, arte e beni culturali ecc.), con l’assegnazione di un importo di Euro 183.333,33 
per l’annualità 2024; 

 
DATO ATTO che la Direzione Attività Produttive, Settore Turismo, commercio e Servizi della Regione 
Toscana, con PEC acquisita con ns. prot n. 4723/2023 del 29-11-2023, ha dato positivo riscontro alla 
richiesta - inviata da Toscana Promozione Turistica agli uffici competenti di Regione Toscana con pec 
ns. prot. n. 4588 del 21/11/2023 - di concessione di una proroga dei termini per l’adozione del Bilancio 
Preventivo economico 2024-2025 e del Programma Operativo dell’anno 2024 con proiezione 
pluriennale 2024-2025 dell’Agenzia in indirizzo, resasi necessaria al fine di assicurare l’allineamento dei 
documenti di programmazione alle rilevanti integrazioni di risorse per il periodo considerato, 
individuando il nuovo termine per l’adozione dei citati documenti nella data del 15/12/2023; 
 
CONSIDERATO quindi di predisporre la proposta di Programma Operativo delle attività per l'anno 
2024 con proiezione 2025 di Toscana Promozione Turistica redatta sulla base degli atti e delle 
considerazioni sopra esposte e sulla base del contesto normativo di riferimento; 
 
RITENUTO pertanto opportuno adottare la proposta di Programma Operativo delle attività per l'anno 
2024 con proiezione 2025 di Toscana Promozione Turistica come risulta dall’allegato A, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, da proporre alla Giunta Regionale ai fini della sua definitiva approvazione, 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 7, comma 2, della L.R. 22/2016; 
 
VISTI i seguenti atti normativi: 

- Legge Regionale 22 del 4 marzo 2016 “Disciplina del sistema regionale della promozione 
economica e turistica. Riforma dell’Agenzia di promozione economica della Toscana (APET). 
Modifiche alla L.R. 53/2008 in tema di artigianato artistico e tradizionale”; 

- “Regolamento di amministrazione e contabilità” di Toscana Promozione Turistica approvato 
con deliberazione della Giunta Regionale nr. 692 del 19/07/2016 ai sensi dell'art 13 della L.R. 
22/2016;  



- Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 107 del 26/04/2021 avente come oggetto: 
Agenzia regionale “Toscana Promozione Turistica”. Nomina del Direttore; 

 
DECRETA 

 
1. di adottare, per i motivi espressi in narrativa, la proposta di Programma Operativo delle attività 

per l'anno 2024 con proiezione 2025 di Toscana Promozione Turistica, allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente decreto; 

2. di inviare il presente decreto con il relativo allegato alla Giunta Regionale per l’esame istruttorio 
ai fini della sua definitiva approvazione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 7, comma 2, della 
L.R. 22/2016; 

3. di pubblicare il presente decreto nell’apposita sezione presente sul sito istituzionale di Toscana 
Promozione Turistica, ai sensi della normativa vigente; 

4. di inserire il presente decreto nel Libro dei Provvedimenti del Direttore ai sensi dell’articolo 24, 
comma 4, del Regolamento di amministrazione e contabilità di Toscana Promozione Turistica, 
approvato con deliberazione di Giunta Regionale 19 luglio 2016, n. 692; 

5. di trasmettere il presente decreto al Collegio dei Revisori. 

 
Francesco Tapinassi 
 
 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Il presente 
atto è conservato negli archivi informatici di Toscana Promozione Turistica ai sensi dell’art. 22 del citato decreto. 

 
 


